
Dato: 5. maj 2026
Kl. 10.00 - 15.00

Sted: Gl. Skovridergaard, Marienlundsvej 36, Silkeborg

Region Midtjylland skal have en ny uddannelsespolitik, der sætter kursen frem 
mod 2031. Uddannelse er vores vigtigste råstof og fundamentet for en stærk, 
sammenhængende region. Med den nye politik skaber vi rammerne for at styr-
ke vores ungdomsuddannelser og håndtere fremtidens forandringer i uddan-
nelseslandskabet. 

Velkommen til en dag med fokus på fremtidens kompetencer.

Ny uddannelsespolitik for Region Midtjylland

PROGRAM - Mod en ny uddannelsespolitik i Region Midtjylland 2026–2031

kl. 10:00:	 Velkomst ved Per Møller Jensen, formand for Udvalg for Regional Udvikling. 
	 Vi sætter scenen for dagen og hvordan, vi skaber rammerne for gode ung-	
	 domsuddannelser i hele regionen.

Kl. 10:10: 	Hvordan understøtter vi et attraktivt uddannelsesmiljø, der er kendetegnet 	
	 ved uddannelsesglæde. Oplæg ved Stina Vrang Elias, adm. direktør i 		
	 Tænketanken DEA. 

Kl. 10:45: 	Betydningen af de nationale pejlemærker for et nyt ungdomsuddannelses- 
	 landskab i Region Midtjylland. Oplæg ved Trine Ladekarl Nellemann, rektor	
	 og formand for regeringens ekspertudvalg for den nye EPX-uddannelse. 

Kl. 11:30: Det politiske afsæt – de tre hovedspor og et tværgående spor. Ved Anders G. 	
	 Christensen, regionsrådsformand. 

	 Hvor ambitiøse tør vi være? Moderator Anja Bo inviterer regionsrådspolitikere 	
	 op på scenen til en debat om visioner, mod og de svære beslutninger.



Kl. 12:00: 	Frokost og netværk

Kl. 12:45:	Fra viden til indsats
	 Deltag i to runder af 45 minutter. Her omsætter vi indholdet i hovedsporene, 	
	 i involverende sessioner og kvalificerer indholdet i den nye uddannelsespolitik.

Hovedspor 1: Hvordan skaber vi attraktive ungdomsuddannelser tæt 
på de unge med et fagligt og socialt attraktivt ungemiljø? 
Med den nye EPX-uddannelse står vi over for en historisk mulighed for at 
gentænke det attraktive uddannelsesmiljø. Men hvordan sikrer vi, at de nye 
rammer skaber både faglig stolthed og stærke sociale fællesskaber? Vær 
med til at diskutere, hvordan Region Midtjylland kan blive foregangsregion 
for et sammenhængende uddannelseslandskab.

Oplægsholdere: Jakob Thulesen Dahl, rektor Skanderborg Gymnasium og 
Hans Henning Nielsen, direktør Aarhus Business College, EUC-gymnasiet

Hovedspor 2: Hvordan sikrer vi alle unge adgang til en uddannelse af 
høj kvalitet?
I Region Midtjylland står hver femte ung uden retskrav på optagelse på en 
ungdomsuddannelse efter folkeskolen. Det skyldes enten manglende 
karakterer eller en ufuldstændig afgangsprøve. Samtidig udgør selve over-
gangen fra grundskole til ungdomsuddannelse en betydelig barriere, hvor 
nye faglige krav og sociale miljøer udfordrer de unges trivsel og gennem-
førelse. Hertil kommer en stigende tendens i valg af uddannelse, der bliver 
mere kønsopdelte. Vi adresserer udfordringerne ved at undersøge, hvordan 
vi styrker samspillet mellem grundskole og ungdomsuddannelse. 

Ambitionen er at skabe et uddannelseslandskab, hvor køn ikke dikterer de 
unges fremtidsmuligheder, og hvor vi aktivt modvirker de barrierer, der i dag 
afholder unge fra at påbegynde og gennemføre en uddannelse.

Oplægsholder: Andreas Rasch-Christensen, Ph.d., forsknings- og 
udviklingschef, VIA University College.

Kl. 13.30	 Pause



Kl. 13.45	 Runde 2 i involverende sessioner

Hovedspor 3: Fremtidens kompetencer - Hvordan ruster vi de 		
unge med fremtidens kompetencer og færdigheder
For at imødekomme et arbejdsmarked i hastig forandring skal vi styrke både 
motivation og gennemførelse på erhvervsuddannelserne. Det gælder om at 
sikre fremtidens kompetencer indenfor både det private og offentlige 
arbejdsmarked, med særligt fokus på STEM-fagene og velfærdsområderne. 
Målet er at gøre erhvervsuddannelserne til et attraktivt førstevalg.

Uanset uddannelsesvej er der behov for nøglekompetencer, som ruster 
de unge til fremtidens arbejdsmarked. Det kræver et skarpt fokus på og 
forståelse for anvendelse af AI, men i lige så høj grad evnen til at indgå i ar-
bejdsfællesskaber, sproglige færdigheder og nysgerrighed på omverdenen. 

Vi diskuterer, hvordan vi igennem stærke partnerskaber øger søgningen og gen-
nemførelsen på erhvervsuddannelserne.

Oplægsholdere: Daniel Isak Dallerup (formand Dansk Metal Østjylland og for-
mand for RBR Midtjylland) og Jakob Beck Wätjen (direkør på Ferskvandscen-
tret og næstformand i RBR Midtjylland, Dansk Arbejdsgiverforening).

Tværgående Spor 4: Hvordan kan internationalisering, kompeten-
ceudvikling af lærere og kultur anvendes til at løfte ungdomsuddan-
nelserne?
Programpunktet indledes med en introduktion til to centrale indsatser på 
området: internationalt samarbejde og lærernes kompetenceudvikling. 
Region Midtjylland arbejder sammen med CDEU om at understøtte ung-
domsuddannelsernes deltagelse i internationale projekter. Her vil  CDEU 
præsentere aktuelle  og potentielle muligheder i EU-samarbejdet, og 
hvordan internationale erfaringer kan bringes i spil i udviklingen af ung-
domsuddannelserne.
 
Dernæst sættes der fokus på kompetenceudvikling af lærere. Region Midt-
jylland har i samarbejde med de midtjyske erhvervsskoler etableret Midtjysk 
Læringsforum, som blandt andet tilbyder efteruddannelse til nye lærere på 
erhvervsskolerne. Samtidig støtter regionens uddannelsespulje projekter, 
der styrker lærernes faglige og pædagogiske kompetencer. 
 
På baggrund af disse perspektiver om kompetencer og udsyn tager den 
efterfølgende samtale udgangspunkt i kulturens rolle som drivkraft for ud-
vikling på ungdomsuddannelserne. Erfaringer viser, at kunst og kultur kan 



styrke unges motivation, trivsel og deltagelse – både fagligt og socialt. Med 
afsæt i regionens arbejde på området drøfter et panel af videnspersoner, 
hvordan kultur i praksis kan bidrage til øget faglig kvalitet, skabe attraktive 
studiemiljøer, praksisnær undervisning og dannelse.
 
Samtalen modereres af Esben Danielsen, direktør for Kulturens Analyseinsti-
tut, med deltagelse af repræsentanter fra uddannelse samt kulturlivet.

Kl. 14:30:	Hvor ambitiøse skal vi være?
	 Udviklingsdirektør Kim Kofod Hansen samler op på de fire workshops sam	-	
	 men med moderator Anja Bo.

Kl. 14:45 	Afslutning ved formand for Udvalg for Regional Udvikling, Per Møller Jensen.

	 Tak for i dag



Hvem kan du møde:

Stina Vrang Elias er adm. direktør, Tænketanken DEA.
Stina Vrang Elias er bl.a. formand for Rådet for de grundlæggende Er-
hvervsrettede Uddannelser og arbejder med uddannelseskvalitet og 
uddannelsesglæde.

Anja Bo er journalist og moderator på Region Midtjyllands Uddan-
nelseskonference.
Anja Bo har været ansat som studievært på DR, TV2 Nyhederne og TV 
Avisen. Hun arbejder som moderator og ordstyrer med særligt fokus på 
uddannelsesområdet.

Trine Ladekarl Nellemann, formand for EPX-ekspertgruppen og rektor 
for NEXT Vestskoven Gymnasium. Trine Ladekarl Nellemann står i spid-
sen for et gymnasium, der rummer både STX, HHX, HTX og HF. Derud- 
over er Trine formand for den nationale ekspertgruppe, der skal udvikle 
indholdet i den kommende erhvervs- og professionsrettede gymnasie- 
uddannelse, EPX.

Anders G. Christensen er formand for Region Midtjylland. Han  ønsker 
at styrke sammenhænge i uddannelseslandskab i Region Midtjylland, så 
geografi aldrig bliver en barriere for unges muligheder. Det handler om 
at skabe en god balance og bygge bro mellem de store vækstcentre og 
lokalmiljøerne.

Per Møller Jensen er formand for Udvalg for Regional Udvikling i Region 
Midtjylland. Han er optaget af de strategiske indsatser, der skal sikre 
vækst og sammenhængskraft i hele Regionen. Her er uddannelsesom-
rådet en afgørende nøgle til at løse fremtidens mangel på kvalificeret 
arbejdskraft.

Andreas Rasch-Christensen, forskningschef ved Forskningscenter for 
pædagogik og dannelse i VIA. Andreas Rasch-Christensen er ekspert på 
dagtilbuds- og skoleområdet og er medlem af en række ministerielle 
udvalg og råd. 

Jakob Beck Wätjen er direktør på Ferskvandscentret og næstformand 
i RBR Midtjylland (repræsentant for Dansk Arbejdsgiverforening). Han 
har stor erfaring med elevforløb, og hvad der virker i de svære over-
gange fra folkeskole til ungdomsuddannelse og arbejdsliv.



Daniel Isak Dallerup er formand for Dansk Metal Østjylland og RBR Midt-
jylland. Han er optaget af unges valg af uddannelse, og hvordan STEM 
fagene bliver et mere attraktivt uddannelsesvalg. 

Esben Danielsen er direktør for Kulturens Analyseinstitut. 
Med over 25 års erfaring fra maskinrummet i dansk kulturliv er Esben 
Danielsen en af landets mest erfarne kulturprofiler og optaget af, hvad 
kunsten og kulturen gør ved os som mennesker og samfund.

Pia Stræde Palmelund, direktør Slagteriet i Holstebro. Pia har gennem 
mange år arbejdet som kulturleder med strategi i udviklingen af kul-
turhuset Slagteriet i Holstebro. Under hendes ledelse er stedet blevet 
en stærk platform for kunst, frivillighed, talentudvikling og kulturelt 
iværksætteri med national gennemslagskraft.

Caroline Serafina Muscato arbejder som EU-konsulent ved Midtjyllands 
EU-Kontor (CDEU). Caroline rådgiver om EU-midler til uddannelse. Hun 
hjælper midtjyske aktører – herunder regionen, kommuner og uddan-
nelsesinstitutioner – med at navigere i Erasmus+. Carolines rådgivning 
dækker både det formelle område som grundskoler og ungdomsuddan-
nelser samt det uformelle område som højskoler og foreninger.

Jakob Thulesen Dahl, Rektor Skanderborg Gymnasium. Jakob er en 
markant skikkelse i den danske gymnasieverden, der kombinerer stærk 
pædagogisk indsigt med et strategisk blik for uddannelsessektorens 
fremtid.

Hans Henning Nielsen er direktør for Aarhus Business College. Er op-
taget af særligt social mobilitet og diversitet på uddannelserne. Han 
mener, at vi både har ret og pligt til at skabe sammenhæng mellem 
uddannelsernes formål og samfundets ønsker om social mobilitet samt 
stor diversitet. Det handler om kultur, men også om, hvordan vi indretter 
indholdet og udbuddet af vores uddannelser.

Kim Kofoed Hansen er udviklingsdirektør i Region Midtjylland. Kim står 
i spidsen for at føre regionens visioner om vækst og udvikling ud i livet. 
På uddannelsesområdet fungerer han som brobygger mellem politiske 
ambitioner og konkret regional udvikling.


